LEY L.—Neque pro evitando scandalo omitti possunt, que sine mortali omitti non possunt. Severitati tamen disciplinæ detrahatur aliquando propter scandalum, propter potentiam, vel multitudinem delinquentium, quo casu parciatur multitudini; inchoatoribus tamen aut principioribus delinquentium punitis: et si delinquentes ex auctoritate se defendant, non parciatur severitati, etiam propter scandalum. Hoc dicit.

(1) Ca dixerón. Concordat cum cap. cum ex injuncta de nov oper. nuntiat.

(2) Cayese en pecado mortal. Est ergo regula, quod pro evitando scandalo, evitanda non sunt que sine peccato mortali omitti non possunt, ut hic, et in dicto cap. cum ex injuncto.

(3) Que es la justicia. Non ergo inuocens puniri potest à iudice propter scandalum evitandum, vel tumultum populi, Bart. in l. 2. ff. ad l. Cornel. de sicar. Et iudex, vel testis, cum tenetur dicere veritatem, non potest pro evitando scandalo, tacere veritatem, Innoc. in cap. officii, de penitent. et remission. cap. quatuor, et cap. quisquis, 11. quæst. 5. Veritas justitiæ non est omittenda propter scandalum, cap. qui scandalizaverit, et ibi Glos. de regul. jur. non posset ergo iudex (qui ex officio tenetur facere justitiam, e liberare opressos, l. illicitas, ff. de offic. Præsid.) dissimulare justitiam, et pati subditos opprimi et invadi: neque debet hoc suum

officium omittere propter scandalum vitandum, et ita vult innoc. quem videas in dicto cap. *offic. in fin.* et in cap. *nisi cum pridem*, col. 2. de *renuntiat*. ubi formaliter dicit: Neque credimus, quod propter scandalum dimittatur veritas iustitiae naturalis, quod esset si furi praecipere, quod non emendaret furtum, vel si adulter cum adultera dimitteretur per sententiam, quod ultra praedicta constat ex dictis S. Thom. 2. 2. quaest. 45. art. 7. cum tractat, an spiritualia bona sint propter scandalum dimittenda, et in istis bonis dicit distinguendum; nam quaedam horum sunt de necessitate salutis, quae praetermitti non possunt sine mortali peccato; et tunc manifestum est, quod nullus debet mortaliter peccare, ut alterius peccatum impediat, quia secundum ordinem charitatis plus debet homo suam salutem spirituales diligere, quam alterius; unde ista praetermitti non possunt propter scandalum vitandum: in his vero spiritualibus bonis, quae non sunt de necessitate salutis distinguuntur, quod aliquando scandalum procedit ex malitia, cum aliqui scilicet volunt impedire huiusmodi spiritualia bona, scandala concitanda, et hoc est scandalum Phariseorum, quod esse contemnendum Deus docet, Matth. cap. 15. Quandoque vero scandalum procedit ex infirmitate vel ignorantia, et huiusmodi est scandalum pusillorum, propter quod sunt spiritualia bona occultanda, vel etiam interdu differenda, ubi periculum non imminet, quousque reddita ratione huiusmodi scandalum cesset. Si autem post redditam rationem, huiusmodi scandalum duret, iam videtur ex malitia esse, et sic propter ipsum non sunt huiusmodi spiritualia opera dimittenda: et cum actus iustitiae sit actus spiritualis, ut et ibidem tradit B. Thom. procedunt in tali casu, quae dicta sunt, et quia negligentia in Praelato est peccatum mortale, Glos. in cap. *ea quae, de offic. Archid.* Praeterea quando scandalum nascitur ex malitia, quod est scandalum Phariseorum, tunc neque temporalia bona sunt dimittenda, propter eos qui sic scandala concitant, quia et hoc noceret bono communi; daretur enim malis rapiendi occasio, et noceret ipsis rapientibus, qui retinendo aliena in peccato remanent: ita dicit S. Thom. in dicta quaest. 45. artic. ult. ubi et dicit, quod si passim permitteretur malis hominibus, ut aliena rapere, vergeret hoc in detrimentum veritatis, vitae, et iustitiae; et ideo non oportet propter quodcumque scandalum temporalia dimitti. In his tamen, quae essent de jure positivo, seu de iustitia positiva, potest ex iuxta causa ille, qui legem condidit vel canonem, propter scandalum vel aliam justam causam contrarium mandare, secundum Innoc. in dict. cap. *nisi cum pridem*, col. 2.